
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/637722.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUCIANA BARROS DA SILVA, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, matrícula n°54184514/2, da DIRETORIA TÉCNICA para a 
DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, com atuação na 
Coordenação Estadual de Hanseníase/DVS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.12.2019.
REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
34.070 DE 23/12/2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA
PORTARIA N° 1238 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/583140.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 28.01.2020, o servidor ISRAEL CORREA PEREIRA, 
cargo NUTRICIONISTA, matrícula n°6119336/2, do 11º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE – MARABÁ para o NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA
REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
34.070 DE 23/12/2019.
PORTARIA N° 1239 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/623687.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23.12.2019, o servidor JOSÉ ANTONIO FONSECA 
NEVES FILHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n°5913086/1, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINACEIRA, com atuação no GT ORÇAMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 510852
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1236 DE 19/12/2019, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.070 DE 23/12/2019, QUE REMOVEU A SERVI-
DORA CLAUDIA CILENE MACEDO MAIA, MATRICULA: 55587350/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 16/02/2020.
LEIA-SE: A CONTAR DE 17/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 510849
PORTARIA N° 823 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019//578892.
R E S O L V E: CEDER, a contar de 02/01/2020, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MICHELE DE PINHO BARREIROS, 
matrícula nº 54195817/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL RE-
GIONAL - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - Em exercício
PORTARIA N° 829 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/315365.
R E S O L V E: CEDER, a contar de 02/12/2019, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a  servidora LUCIANA FLAVIA DE MACEDO 
LOPES, matrícula nº 57201166/2, cargo MÉDICO, lotada no HOSPITAL RE-
GIONAL - ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - Em exercício

Protocolo: 511019

PORTARIA N° 828 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/639434.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/12/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão do servidor ENOCK DA SILVA SANTOS, matrícula nº 
57206485/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - Em exercício

Protocolo: 511030
PORTARIA COLETIVA Nº 0825 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 844/2019-SAGA/SESPA.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI A CONTAR

5896244/1 MARCO ANTONIO PAIVA 
DE SOUSA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 1/CRS - BELEM 0496/2019; DOE 

33902 DE 25.06.2019
DATA DA PU-
BLICAÇÃO

84883/1 MANOEL MARÇAL PEREIRA MOTORISTA A 1/UE ABRIGO 
JOAO PAULO II

934/04; DOE 301300 
DE 20.10.2004

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

54194579/1 RONALDO JOSE CORDO-
VIL DA ROCHA JUNIOR

AGENTE DE 
PORTARIA

ESCOLA TECNICA 
DO SUS

0206/19; DOE 33830/ 
DE 21.03.2019

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

5913491/1 KARLA DE FATIMA DO 
MONTE FONTENELE

AGENTE DE 
PORTARIA

10/CRS - ALTA-
MIRA

0994/18; DOE 33737 
DE 09.11.2018

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

54191459/1
VIVIANNE CRISTINA 
CORREA RODRIGUES 

FREITAS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DT/LABORATORIO 
CENTRAL

522/15; DOE 32882 
DE 11.05.2015

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA,
EM 20.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA
PORTARIA COLETIVA Nº 826 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 844/2019-SAGA/SESPA.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a perceber Gra-
tifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

101931/1 MARIA LUCIA PINTO 
RODRIGUES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 1/CS PEDREIRA DATA DA PUBLICAÇÃO

5148723/1 FRANCISCA DE ASSIS 
OLIVEIRA MONTEIRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

1/UE ABRIGO JOAO 
PAULO II DATA DA PUBLICAÇÃO

5951897/1 REGINA AURORA PINHEI-
RO NORONHA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO ESCOLA TECNICA DO SUS DATA DA PUBLICAÇÃO

57190714/1 VELDSON DE SOUZA 
PINTO AGENTE DE PORTARIA 10/CRS - ALTAMIRA DATA DA PUBLICAÇÃO

54191581/1 MARIA SUZETE DE SOUZA 
JORGE

TECNICO EM PATOLO-
GIA CLINICA

DT/LABORATORIO 
CENTRAL DATA DA PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA,
EM 20.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 510799

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1500 de 03 de Julho de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 720,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 08/07/2019 A 10/07/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
5253586 / MARIA ALICE PINA VIGGIANO / 428.138.402-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIAO DA CAMARA TECNICA DE VIGILAN-
CIA SANITARIA.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 1501 de 24 de Junho de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 1.008,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAIBA
PERÍODO: DE 25/06/2019 A 28/06/2019


